HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN PHÁP CHẾ

Số: 121 /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

            Tủa Chùa, ngày 28  tháng  6  năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024
(Trình tại Kỳ họp thứ 18, HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 89 /TB-HĐND ngày  05/ 6/2024 của HĐND huyện

về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 18, HĐND huyện Khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra Báo cáo số: 274/BC-UBND

ngày 21 /6/2024 của UBND huyện Tủa chùa về công tác phòng, chống tội phạm và vi

phạm pháp luật; 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Sau khi

thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sáu tháng đầu năm 2024 trong điều kiện tình hình thời tiết, khí hậu diễn biến

phức tạp như nắng nóng, hạn hán kéo dài làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống

chung của cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn song UBND huyện đã tập trung

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của các cấp, các

ngành về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện,

các cơ quan khối nội chính đã có nhiều biện pháp trong công tác quản lý, chỉ đạo điều

hành; phối hợp và chủ động triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ

trọng tâm của ngành trong 6 tháng qua, góp phần vào việc đảm bảo, giữ vững tình

hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội tạo môi trường thuận lợi để phát triển

kinh tế xã hội.

 Báo cáo của UBND huyện đã phản ánh khá rõ nét về kết quả thực hiện các

nhiệm vụ trong công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu

năm 2024, xác định rõ những hạn chế và nguyên nhân, đồng thời đề ra nhiệm vụ,

giải pháp để thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

II. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với báo cáo của UBND huyện về kết quả

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm

2024 trên địa bàn toàn huyện, trong đó các cơ quan chuyên môn của huyện và các

xã, Thị trấn đã thực hiện được công tác tuyên truyền, vận động gắn liền với việc

2

triển khai các biện pháp phòng ngừa không để các đối tượng lợi dụng tình hình

gây phức tạp về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Qua thẩm tra báo cáo cũng như qua nắm tình hình chung, Ban Pháp chế

nhận thấy tình hình An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện

cơ bản được ổn định và giữ vững, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật trên địa bàn đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo; Các cơ

quan chức năng cơ bản đã thể hiện được vai trò, trách nhiệm, quán triệt, thực hiện

được các quy định của pháp luật trong công tác điều tra, giải quyết các vụ án hình

sự, dân sự và các loại án khác, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm, bức

cung, nhục hình ...

Sáu tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện không để xảy ra các tụ điểm

phức tạp về hình sự, tội phạm có tổ chức ...

 Tổng số vụ đã xảy ra 44 vụ, giảm 09 vụ so với cùng kỳ năm 2023 trong đó:

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 03 vụ; Giảm 13 vụ so với

cùng kỳ năm 2023

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: 10 vụ; Giảm 04 vụ so với cùng kỳ

 năm 2023
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về Ma tuý: 29 vụ; Tăng 14 vụ so với cùng

kỳ năm 2023.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về Môi  trường: 02 vụ; Giảm 03 vụ so với

cùng kỳ năm 2023.

2. Tồn tại hạn chế:

- Báo cáo chưa đề cập đến số liệu vi phạm pháp luật về lĩnh vực TTATGT 6

tháng qua.

- Chưa có số liệu về các vụ tai, tệ nạn xã hội…có vụ chết người nào hay không.

- Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật có lúc, có nơi chưa

thực sự hiệu quả, công tác nắm tình hình và dự báo tình hình của một số cơ quan,

đơn vị nhất là ở cơ sở còn hạn chế.

 - Công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của huyện với các xã ,

thị trấn trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến với cán bộ và

nhân dân các dân tộc chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

 - Ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của một bộ phận người dân chưa

được tốt thậm chí có lúc, có nơi đã trực tiếp hoặc gián tiếp tiếp tay cho tội phạm.

- Tình trạng, khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản là gỗ và

ngoài gỗ trái phép vẫn còn xảy ra.

- Chất lượng giải quyết một số tin báo tội phạm, điều tra giải quyết một số

vụ án còn chậm

- Số vụ vi phạm pháp luật về ma túy còn tăng cao so với cùng kỳ năm 2023.

III. KIẾN NGHỊ CỦA BAN PHÁP CHẾ

1. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo bộ phận soạn thảo văn bản xem xét bổ sung

thêm tại mục 2 nhỏ phần I lớn về tổng số các vụ việc trên các lĩnh vực, trong đó

mới phân loại ra từng loại tội phạm như báo cáo và có số liệu so sánh sự tăng giảm

so với cùng kỳ năm trước.

3

2. Đề nghị bổ sung thêm vào báo cáo số liệu vi phạm pháp luật trong lĩnh

vực TTATGT, trong đó xử lý hành chính nộp NSNN bao nhiêu tiền, khởi tố bao

nhiêu vụ.

 3. Đề nghị bổ sung thêm các vụ việc liên quan đến các tai, tệ nạn xã hội, số

người chết (Nếu có).

4. Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và có các giải pháp để khắc phục

những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong báo cáo;

 5. Tăng cường giám sát việc tuân theo pháp luật và giao trách nhiệm cụ thể

cho những người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong việc bảo đảm

tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

6. Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động mở các đợt cao điểm liên tục

tấn công trấn áp các loại tội phạm hình sự, ma túy và các loại tội phạm khác.+ Phát

hiện và xử lý nghiêm các hành vi: Khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm

sản là gỗ và ngoài gỗ trái phép.

7. Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

có thẩm quyền tiến hành tố tụng trong việc phát hiện xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật.

Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Viện kiểm sát liên quan đến công tác phồng chống

tội phạm.

8. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện làm tốt công tác phối hợp

với cấp uỷ, chính quyền các xã, Thị trấn trong công tác tuyên truyền, đảm bảo kịp

thời đến cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn để cán bộ và nhân dân nắm

vững mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước,

đặc biệc là các bộ luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản liên quan trực tiếp đến

các lĩnh vực của đời sống, xã hội thường ngày.

Trên đây là báo cáo của Ban Pháp chế về thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân

dân huyện về: Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu

năm; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

Ban Pháp chế kính trình kỳ họp thứ 18, HĐND huyện xem xét./.
Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND;

- Thanh tra, Công an huyện;

- Lưu VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lờ  A Tráng

		Trangla.tuachua@dienbien.gov.vn
	2024-06-28T16:03:25+0700

		2024-06-28T16:51:12+0700